
 

 

  

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

АСТРАХАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 

СОЮЗА РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(АСТРАХАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ) 

ПРЕЗИДИУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«07» февраля 2025 г. 

 

 

 

 

г. Астрахань                                         № 5-2 

 

Об утверждении отчета  

по правозащитной работе за 2024 год 

 

На основе показателей деятельности Астраханской областной 

организации Общероссийского Профсоюза образования, отчетов и 

пояснительных записок, представленных территориальными организациями 

Профсоюза, подведены итоги правозащитной работы Астраханской областной 

организации Общероссийского Профсоюза образования за 2024 год. 

Правозащитная работа Астраханской областной организации 

Общероссийского Профсоюза образования осуществлялась в 2024 году в 

соответствии с Уставом и Положением о правовой инспекции труда 

Профессионального союза работников народного образования и науки 

Российской Федерации, утвержденного постановлением Исполнительного 

комитета Профсоюза от 29.03.2023г. № 15-10. 

Защита прав работников – членов Профсоюза осуществлялась силами 

штатных и внештатных правовых инспекторов труда, большинство из которых 

– это председатели территориальных Профсоюза.  

Подробные сведения по правозащитной работе Астраханской областной 

организации Общероссийского Профсоюза образования за 2024 год 

представлены в пояснительной записке (Приложение № 1). Примеры из 

судебной практики к отчету указаны в Приложении № 2. 



Заслушав информацию правового инспектора труда Профсоюза - юриста 

Астраханской областной организации Общероссийского Профсоюза 

образования Сазоновой В.А., президиум ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию о правозащитной работе Астраханской областной 

организации Общероссийского Профсоюза образования за 2024 год принять к 

сведению. 

2. Утвердить отчет о правозащитной работе Астраханской областной 

организации Общероссийского Профсоюза образования за 2024 год по форме 

4-ПИ с приложениями (Приложения 1-2). 

3. Признать работу председателей территориальных организаций 

Профсоюза по предоставлению отчетов удовлетворительной, за исключением 

поздних сроков предоставления отчетов о правозащитной работе за 2024 год, 

установленных п.4.3 постановления президиума Астраханской областной 

организации Общероссийского Профсоюза образования № 28-3 от 21.02.2024г.  

председателями территориальных организаций Профсоюза Енотаевской ТОП 

(Елистратова Н.В.), Лиманской ТОП (Горюнова Т.Ф.) 

4. Аппарату Астраханской областной организации Общероссийского 

Профсоюза образования (Апян Г.М., Сазонова В.А.): 

   4.1. Продолжить работу по защите социальных, трудовых, 

профессиональных прав и интересов членов Профсоюза и координации 

деятельности территориальных организаций Профсоюза по этому 

направлению; 

   4.2. Осуществлять методическое сопровождение и оказывать помощь 

территориальным и первичным организациям Профсоюза при осуществлении 

правозащитной деятельности; 

   4.3. Проводить обучение внештатных правовых инспекторов труда 

Профсоюза не реже, чем один раз в год. 

5. Территориальным организациям Профсоюза: 

5.1. Продолжить работу по защите социальных, трудовых, 

профессиональных прав и интересов членов Профсоюза; 

   5.2. Привлекать для осуществления правозащитной работы внештатных 

правовых инспекторов труда областной организации Профсоюза; 



   5.3. В целях соблюдения установленного Общероссийским Профсоюзом 

образования срока по предоставлению отчетности о правозащитной 

деятельности, направлять в правовую службу аппарата областной организации 

Профсоюза годовые отчеты по правозащитной работе по утвержденной форме 

и пояснительные записки к ним с развернутой информацией по показателям и 

дополнительными сведениями не позднее 20 января года, следующего за 

отчетным. 

   5.4. Обеспечить информированность членов Профсоюза о роли 

профсоюзных знаний в повышении эффективности работы профсоюзных 

организаций по защите социально-трудовых прав и профессиональных 

интересов членов Профсоюза путем направления материалов для размещения 

в профсоюзных уголках, средствах массой информации, профсоюзных сайтах, 

сборниках информационной и методической направленности. 

6. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя 

председателя Астраханской областной организации Общероссийского 

Профсоюза образования Апяна Г.М.   

                 

Председатель                                                    С.С.Кряжева 



Приложение № 1  

к Постановлению Президиума 

Астраханской областной организации 

Общероссийского Профсоюза образования 

от 07 февраля 2025 года № 5-2 

 

Пояснительная записка 

к отчету о правозащитной работе Астраханской областной организации 

Общероссийского Профсоюза образования за 2024 год (форма 4-ПИ) 

 

На основе показателей деятельности региональной организации, отчетов и 

пояснительных записок, представленных территориальными организациями 

Профсоюза, руководствуясь Методическими рекомендациями по заполнению и 

предоставлению отчета и информации о правозащитной работе № 614 от 

30.11.2023г. подведены итоги правозащитной работы Астраханской областной 

организации Общероссийского Профсоюза образования за 2024 год. 

1. Количество штатных и внештатных инспекторов труда, юристов 

(иных специалистов по правовой работе)  

В отчетном периоде общее количество внештатных правовых инспекторов 

труда, утвержденных президиумом Астраханской областной организации -16, из 

которых 12 являются председателями территориальных организаций Профсоюза, 4 

избраны из числа лиц, относящихся к профсоюзному активу, работающих в сфере 

образования не менее двух лет и прошли специальное обучение. 

 В штате Астраханской областной организации Общероссийского Профсоюза 

образования (далее Областная организация Профсоюза) числится один правовой 

инспектор труда Профсоюза – юрист Сазонова В.А. (п.1.1.1), а также юрист (иной 

специалист по правовой работе), заместитель председателя организации - Апян 

Г.М. (п.1.1.2). В штате Астраханской городской организации Общероссийского 

Профсоюза образования (далее – АГТОП) до 08.10.2024г. числился юрисконсульт - 

правовой инспектор Урманова А.Д. (п.1.1.3.), после проведения отчетно-выборной 

конференции в штате в Астраханской городской организации Общероссийского 

Профсоюза образования отсутствует правовой инспектор труда. 

 2. Проведено проверок работодателей 

В 2024 году на территории Астраханской области было проведено 7 проверок 

работодателей, в том числе: 

- АГТОП были проведены проверки по соблюдению работодателями 

трудового законодательства в 6 образовательных учреждениях города.  

В 4 учреждениях (МБОУ г. Астрахани «СОШ № 18», «СОШ № 20», «СОШ № 

22», «СОШ № 23») были проведены внеплановые выездные целевые проверки по 

соблюдению работодателями обязательных требований, предусмотренных статьей 

377 Трудового кодекса Российской Федерации от 30 декабря 2001 г. № 197-ФЗ в 

части перечисления членских профсоюзных взносов. Данные проверки были 

проведены юрисконсультом – правовым инспектором организации при участии 

главного бухгалтера АГТОП. 

По обращениям членов Профсоюза были проведены проверки в МБОУ г. 

Астрахани «СОШ № 29» и «СОШ № 37». Проведенные проверки касались 

правомерности наложения дисциплинарных взысканий на членов Профсоюза. 



- Областной организацией Профсоюза проведена выездная внеплановая 

проверка в МКОУ «СОШ с.Восток» Енотаевского района Астраханской области по 

обращению члена Профсоюза. 

3. Количество выявленных нарушений трудового законодательства и 

иных актов, содержащих нормы трудового права 

Общее количество выявленных нарушений составило 16, из них устранено 16. 

В ходе проверок выявлено: 

-нарушение процедуры ведения коллективных переговоров; 

-нарушение порядка создания представительного органа работников для 

ведения коллективных переговоров. 

4. Количество направленных работодателям представлений об 

устранении выявленных нарушений трудового законодательства и иных 

актов, содержащих нормы трудового права 

По итогам проверок работодателям было направлено 5 представлений об 

устранении выявленных нарушений, из них исполнены все 5 (п. 4.1). 

5. Количество материалов, направленных в органы прокуратуры 

Астраханской областной организацией Общероссийского Профсоюза 

образования материалы в прокуратуру не направлялись. 

6. Количество материалов, направленных в федеральную инспекцию 

труда 

Астраханской областной организацией Общероссийского Профсоюза 

образования материалы в Государственную инспекцию труда по Астраханской 

области не направлялись. 

7. Количество заявлений о привлечении к дисциплинарной 

ответственности должностных лиц, направленных работодателям (статья 195 

ТК РФ) 

Астраханской областной организацией Общероссийского Профсоюза 

образования материалы о привлечении к дисциплинарной ответственности 

должностных лиц не направлялись. 

8. Оказана правовая помощь 

В 2024 году продолжилась работа по проведению правового анализа 

коллективных договоров, дополнительных соглашений к ним и локальных 

нормативных актов. Оказана правовая помощь руководителям – членам 

Профсоюза и председателям первичных профсоюзных организаций по разработке 

158 коллективных договоров (с приложениями) и соглашений (п.8.1). 

С председателями первичных профсоюзных организаций и руководителями 

образовательных организаций, в которых велась работа по заключению 

колдоговоров, были проведены консультации, направлены макеты коллективных 

договоров, разработанные Центральным Советом Общероссийского Профсоюза 

образования. 

Областной организацией Профсоюза были разработаны информационные 

листки о типичных нарушениях, допущенных в коллективных договорах, для 

использования в работе председателями ППО и руководителями образовательных 

организаций. 

Помимо этого, в отчетном периоде АГТОП была оказана юридическая 

помощь руководителю МБДОУ г. Астрахани № 122 при представлении интересов 

образовательного учреждения в финансово-экономическом споре (взыскание сумм 



неучтенного потребления электроэнергии) в Арбитражном суде Астраханской 

области. 

В рамках досудебной помощи членам Профсоюза оказывалась юридическая 

помощь при составлении заявлений об истребовании документов у работодателей, 

а также о корректировке работодателями (страхователями) данных лицевых счетов 

застрахованных лиц. 

В 2024 году Астраханская областная организация Профессионального союза 

работников образования и науки Российской Федерации оказала правовую помощь 

членам Профсоюза в том числе, по оформлению исковых заявлений и 

представительству интересов работников в суде (полное ведение дела от 

составления искового заявления до представительства в суде кассационной 

инстанции).  

Всего за оформлением документов в суды обратились 215 членов Профсоюза 

(п.8.4). 

9. Рассмотрено дел в судах с участием правовых (главных правовых) 

инспекторов труда, юристов (иных специалистов по правовой работе), 

внештатных правовых инспекторов труда 

Судебная форма защиты социально-трудовых прав работников образования 

по-прежнему является одним из самых эффективных и результативных способов 

правовой защиты. Конкретные примеры из судебной практики отражены в 

Приложении № 2 по ссылкам официальных сайтов судебных органов. 

Общее количество дел, рассмотренных в судах составило 138, из них 

удовлетворены полностью или частично 134. 

Из них с участием АГТОП в судебных органах города Астрахани рассмотрено 

6 судебных дел: три дела по обращению членов Профсоюза (МБДОУ г. Астрахани 

№ 1, 28, № 117) об обжаловании в судебном порядке решений Отделения Фонда 

пенсионного и социального страхования РФ по Астраханской области об отказе в 

назначении пенсии были рассмотрены судами первой инстанции и удовлетворены, 

два дела рассмотрены в апелляционной инстанции и решены в пользу членов 

Профсоюза. 
Предмет судебного 

разбирательства 

Судебная инстанция Удовлетворено в 

пользу члена 

профсоюза/Дело 

прекращено 

первая апелляция кассация ВС РФ 

1 Назначение досрочной 

страховой пенсии 

119 5 1 0 119 

2 Взыскание морального вреда 

и материального ущерба с 

образовательных организаций 

в пользу родителей 

обучающихся 

3 2 1 0 0 

3 Привлечение к 

ответственности участников 

ГИА (ч.4 ст.19.30 КоАП РФ) 

10 0 0 0 10 

4 Взыскание излишне 

выплаченной суммы 

ежемесячной денежной 

компенсации расходов на 

оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг 

педагогическим работникам 

2 0 0 0 1 

5 Об обязании работодателя 

откорректировать ИЛС 

работника 

2 0 0 0 2 



6 Административные иски 1 2 1 1 1 

7 Иные дела 1 0 0 0 1 

 Итого 138 9 3 1 134 

 

Наибольшее количество исков, рассмотренных в судах, связано с 

установлением права педработников на досрочное назначение пенсии по старости 

педагогической деятельности в учреждениях для детей. Помощь членам профсоюза 

оказывалась в основном по установлению даты выработки специального стажа. 

В процентном соотношении направленные материалы касались:  

80% - об обжаловании решений пенсионных органов, нарушающих права 

работников на досрочное пенсионное обеспечение. 

10% - по делам об административных правонарушениях 

3% - по делам о взыскании компенсации морального вреда с образовательных 

организаций в случае причинения вреда несовершеннолетним; 

2% - по делам об обязании работодателя откорректировать ИЛС работника; 

2% - по делам о взыскании излишне выплаченной суммы ежемесячной 

денежной компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг педагогическим работникам; 

2% - иные дела 

1% - по административным искам. 

Большой процент этих обращений в суд связан с отказом органов, 

осуществляющих пенсионное обеспечение, в досрочном назначении пенсии по 

следующим основаниям:  

        Помимо пенсионных споров оказывалась правовая помощь по делам об 

административных правонарушениях. В 2024 году в мировых судах г.Астрахани 

было рассмотрено 10 административных материалов.  

За отчетный период были вынесены протоколы по ч.4 ст.19.30 КоАП РФ. 

Согласно действующему Кодексу РФ об административных правонарушениях 

(КоАП РФ), любое нарушение установленного порядка проведения экзамена 

приравнивается к умышленному искажению его результатов. Организаторов, 

технических специалистов ГИА (ЕГЭ, ОГЭ), членов ГЭК и руководителей ППЭ, в 

присутствии которых участниками экзамена совершены противоправные действия 

(использование средств связи, шпаргалок, справочных материалов и др.), могут 

привлечь к ответственности по ч.4 ст.19.30 КоАП РФ - нарушение порядка 

проведения государственной итоговой аттестации. Штраф за такое нарушение 

составляет от 20 000руб. до 40 000 руб. 

Все дела по данной категории с участием правовой службы Профсоюза были 

прекращены по малозначительности с объявлением устного замечания либо 

полностью в связи отсутствием состава административного правонарушения. 

Совместно с АГТОП правовой службой Астраханской областной организации 

юридическая помощь в судах оказывалась работникам МБДОУ г. Астрахани 

«Детский сад № 38», «Детский сад № 69» по вопросу обжалования решений 

судебных и иных органов при привлечении к административной ответственности 

за нецелевое расходование бюджетных средств в соответствии с Кодексом 

административного судопроизводства.  

По мнению КСП данные выплаты незаконны, т.к. наличие образования - 

обязательное условие для приема на работу. 



По мнению ДОУ данные выплаты стимулировали работников получать 

образование, тем самым повышать свою квалификацию. Выплаты были 

законными, т.к. являлись частью заработной платы, были предусмотрены в 

коллективном договоре детского сада и в трудовых договорах работников. 

С участием правовой службы областной организации Профсоюза и АГТОП 

было проведено более 20 судебных заседаний в разных судебных инстанциях, в т.ч. 

два в Четвертом кассационном суде общей юрисдикции в г.Краснодаре. 

Данное дело 15.07.2024 было предметом рассмотрения в Верховном Суде РФ 

по жалобе КСП на определение Четвертого кассационного суда, который 

поддержал детский сад и позицию Профсоюза. 

В итоге Астраханский областной суд принял решение в пользу детского сада, 

административный иск удовлетворен, представление КСП признанно незаконным. 

В рамках помощи руководителям образовательных организаций в отчетном 

периоде были рассмотрены обращение члена профсоюзов- руководителей 

образовательных организаций при взыскании морального вреда и материального 

ущерба в судебном порядке с образовательной организации (МБДОУ г.Астрахани 

«Детский сад № 81», МБУ ДО г.Астрахани «Спортивная школа № 1», МБОУ г. 

Астрахани «Лицей №1»).  

В частности, родители, действующие в интересах несовершеннолетних детей 

обращаются в суд с иском к образовательным организациям о взыскании 

морального вреда и материального ущерба в случае причинения вреда 

несовершеннолетним на территории образовательной организации. На исковые 

заявление правовой службой были подготовлены письменные возражения. Суды 

значительно снижали суммы взыскиваемого ущерба. 

В настоящее время вынесенные судебные решения обжалуются сторонами в 

Астраханском областном суде. 

В 2024 гг. на этапе совершенствования предоставления мер социальной 

поддержки исходя из обязанности соблюдения принципа адресности и 

нуждаемости жилищно-коммунальных прав Астраханская областная организация 

Общероссийского Профсоюза образования активно включилась в процесс защиты 

и отстаивания прав педагогических работников, проживающих и работающих в 

сельской местности, с целью их не ухудшения.  

В результате действий правовой службы областной организации Профсоюза 

образования были исключены попытки ограничения прав педагогических 

работников, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, рабочих 

поселках (поселках городского типа), на предоставление компенсации расходов на 

оплату жилых помещений, отопления и освещения.  

Особо острой проблема взыскания с педагогических работников, которые 

уволились из образовательной организации, но не сообщили об этом в письменной 

форме в Центры соцподдержки. При этом данная категория работников не 

потеряла прав на предоставление мер социальной поддержки по другим 

основаниям.  

Так, по искам Центров социальной поддержки и министерства соцразвития 

Астраханской области оказывалась правовая помощь в защите прав членов 

Профсоюза в мировых и районных судах Астраханской области при взыскании с 

них излишне выплаченных сумм ежемесячной денежной компенсации расходов на 

оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Судами было отказано в 



удовлетворении исковых требований о взыскании всей суммы денежной 

компенсации с членов Профсоюза, либо сумма взыскания была пересчитана и 

значительно уменьшена. 

Как показывает практика, решение вопросов, связанных с корректировкой 

сведений на ИЛС работников, остается затруднительным. Не все работодатели 

готовы предоставить вышеуказанную корректировку, необходимую для 

назначения пенсии. 

В отчетном периоде появились также трудовые споры об обязании 

откорректировать лицевой счет не только работодателя, но и централизованную 

бухгалтерию, которая категорически отказывалась вносить коррективы. 

В рамках правовой помощи по защите членов Профсоюза областной 

организацией Профсоюза были оказаны консультации, разъяснения и подготовка 

судебных документов по иным личным имущественным и неимущественным 

правам. В частности, по семейным спорам (развод, раздел имущества, взыскании 

алиментов), а также взысканиям задолженности. 

Одно гражданское дело в Ленинском районном суде г.Астрахани было 

прекращено после написания правовой службой возражений на исковое заявление 

по взысканию банком кредитной задолженности с председателя ППО 

Астраханской области. Сумма задолженности в размере 200 000 руб. не подлежит 

взысканию с члена Профсоюза. 

10. Количество коллективных трудовых споров, рассмотренных с 

участием правовых (главных правовых) инспекторов труда, юристов (иных 

специалистов по правовой работе), внештатных правовых инспекторов труда 

В отчетном году отсутствовали коллективные трудовые споры. 

11. Проведена экспертиза проектов законов и иных нормативных 

правовых актов 

Осуществление профсоюзного контроля осуществлялось также за принятием 

правовых актов.  

Астраханская областная организация активно предлагала свои замечания и 

предложения при принятии 52 проектов федеральных и региональных законов и 

нормативных правовых актов (п.11). 

Неоднократно направлялись замечания и предложения в: 

- Проект Распоряжения Правительства Астраханской области от 05.03.24г. «О 

мерах по повышению оплаты труда отдельных категорий работников» 

- Проект Закона Астраханской области «Об отдельных вопросов  

регулирования отношений сфере социального обслуживания граждан в 

Астраханской области» от 13 декабря 2024 г. N 113/2024-ОЗ; 

- Проект Постановления Правительства Астраханской области «О системе 

оплаты труда работников государственных бюджетных и автономных учреждений 

Астраханской области, подведомственных Министерству образования и науки 

Астраханской области» 

- проект постановления Правительства Астраханской области «О величине 

прожиточного минимума» 

- проект отраслевого соглашения между Правительством Астраханской 

области, Союзом «Астраханское областное объединение организаций профсоюзов» 

и региональными объединениями работодателей Астраханской области на 2024-

2026 годы. 



- проект Порядка учета несчастных случаев, пострадавших работников и 

согласования представителей профсоюзов для участия в комиссиях по 

расследованию несчастных случаев на производстве и др. 

В отчетном периоде АГТОП согласовывала принятие путем участия в 

муниципальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых 

отношений в сфере образования (далее МТК) следующих нормативно-правовых 

актов: постановление администрации муниципального образования «Городской 

округ город Астрахань» от 6 февраля 2024 г. № 30 «О системе оплаты труда 

работников муниципальных организаций муниципального образования 

«Городской округ город Астрахань», оказывающих услуги в сфере физической 

культуры и спорта», постановление администрации муниципального образования 

«Городской округ город Астрахань» от 23 июля 2024 г. № 106 «О внесении 

изменений в постановление администрации муниципального образования «Город 

Астрахань» от 07.07.2020 № 193» (в части повышения окладов работникам МБУ г. 

Астрахани «Центр развития молодежных инициатив»), постановление 

администрации муниципального образования «Городской округ город Астрахань» 

от 7 августа 2024 г. № 122 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования «Город Астрахань» от 12.05.2016 № 3121» (в части 

повышения окладов работников на 7,2%). Помимо этого, через участие в МТК 

были рассмотрены проекты внесения изменений в постановление администрации 

муниципального образования «Город Астрахань» от 12.05.2016 № 3121» в части 

установления выплат в размере 5000 рублей для советников директоров по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями. 

Также было проведено согласование через МТК проекта приказа управления 

образования администрации муниципального образования «Город Астрахань «О 

внесении изменения в приказ управления образования от 04.07.2024 № 08-07-183» 

(в части премирования руководителей образовательных учреждений). 

Согласование нормативных правовых актов осуществлялось и через участие 

АГТОП в городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-

экономических отношений. 

12. Проведена экспертиза коллективных договоров, соглашений и 

локальных нормативных актов 

Астраханской областной организацией проводилась экспертиза 227 

коллективных договоров, соглашений (Харабалинский, Енотаевский, Икрянинский 

район Астраханской области) и локальных нормативных актов. Кроме того, по 20 

образовательным организациям проводилась комплексная письменная экспертиза 

коллективных договоров с предложениями и замечаниями для руководителей и 

председателей ППО. 

Участие в коллективно-договорном регулировании социально-трудовых 

отношений в рамках социального партнерства осуществлялось АГТОП не только 

посредством проведения консультаций, но и оказания методической помощи 

сторонам социального партнерства муниципальных образовательных учреждений, 

а также проведения экспертиз коллективных договоров, дополнительных 

соглашений к ним и локальных нормативных актов.  

При проведении экспертиз в 2024 году было выявлено 340 замечаний. 

Сторонам социального партнерства муниципальных образовательных учреждений 

направлены предложения по исправлению замечаний. 



13. Рассмотрено письменных жалоб и других обращений 

В 2024 году Областной организацией Профсоюза образования проводилась 

работа по обеспечению реализации права граждан на обращения. Ежедневно 

проводились консультации для членов Профсоюза и социальных партнеров, в том 

числе по применению на практике норм Регионального Отраслевого соглашения. 

В отчетном периоде рассмотрено 82 письменных обращений и жалоб.  

14. Принято на личном приеме, включая устные обращения 

В отчетном периоде рассмотрено на личных приемах, включая устные 

обращения – 2587. 

При этом на личном приеме председателя и юрисконсульта – правового 

инспектора АГТОП в 2024 году принято 560 членов Профсоюза, из них 98 человек 

при получении юридических консультаций.  

Большая доля обращений, рассмотренных территориальными внештатными 

правовыми инспекторами труда и правовой службой профсоюза, касались таких 

вопросов, как: 

- правильность расчета специального стажа; 

- установление учебной нагрузки, тарификация; 

- наложение дисциплинарных взысканий; 

- предоставление дополнительных льгот и гарантий; 

- порядка получения звания «Ветеран труда»; 

- изменение существенных условий труда работников; 

- нарушение норм коллективных договоров и соглашений и др. 

При анализе информационно-консультативной работы Областной 

организации Профсоюза можно отследить тенденцию на возросшее число 

обращений в Профсоюз руководителей образовательных организаций за 

консультацией в ситуациях, когда необходимо провести сокращение численности 

или штата работников, реорганизацию образовательной организации, изменить 

условия труда работникам, вынести дисциплинарное взыскание с учётом 

требований трудового законодательства. 

Важным звеном при проведении устных консультаций выступают 

председатели первичных профсоюзных организаций, через которых 

осуществляется, в том числе, консультирование членов Профсоюза, если у 

последних нет возможности присутствовать на личном приеме. 

15. Количество выступлений и других публикаций по вопросам правовой 

защиты в средствах массовой информации, в т.ч. в электронных СМИ, 

включая изданные информационно-методические бюллетени (сборники), 

иные материалы 

Специалистами аппарата областной организации Профсоюза постоянно 

проводился мониторинг действующего законодательства. Все законодательные 

изменения в целях широкого информирования членов Профсоюза и профсоюзных 

организаций публиковались на сайте Астраханской областной организации 

Общероссийского Профсоюза образования, а также в телеграмм-канале и группе 

Вконтакте в рубрике «Шаг_в_право». 

В данной рубрике еженедельно  публиковались информационные листки, в 

которых разъяснялись вопросы, наиболее часто задаваемые на личном приеме, в 

письменных обращениях. Комментировались новые нормативные правовые акты 



как федерального, так и регионального уровней. В связи с чем, количество 

подписчиков группы Вконтакте значительно увеличилось  

Уделяя особое внимание разъяснению действующего законодательства, 

областная организация Профсоюза в отчетном году создала более 50 публикаций в 

средствах массовой информации, в том числе электронных СМИ, включая издания 

методических бюллетеней, листовок. Общее количество выступлений и 

публикаций составило 58. 

В отчетном периоде АГТОП были выпущены следующие информационные 

материалы: 5 информационных листков «Знание – сила!» на темы «Изменения в 

ФЗ «Об образовании», «Медицинские осмотры работников образования», 

«Дополнительное профессиональное образования педагогических работников», 

«Продолжительность рабочего времени педагогических работников», 

«Накопительная пенсия», информационно-методический сборник «Отчетно-

выборная кампания в первичной профсоюзной организации», информационный 

бюллетень «30 лет социального партнерства сферы образования города 

Астрахани», а также информационные листовки об итогах деятельности 

организации за 2023 год, а также сборник «Аргументы. Цифры. Факты.», 

выпущенный к отчетно-выборной конференции и отражающий основные 

результаты, в том числе, правозащитной деятельности. Все материалы 

размещаются на официальном сайте организации, а также в сообществе 

организации в социальной сети «ВКонтакте». 

Помимо этого, на сайте и в социальных сетях АГТОП публикуется 

информация о проведенных организацией проверках, а также об оказанной 

юридической помощи. 

16. Зарегистрировано нарушений прав Профсоюза, организаций 

Профсоюза 

В отчетном периоде нарушений прав Профсоюза, организаций Профсоюза не 

зарегистрировано. 

17. Рассмотрено вопросов о правозащитной работе выборными 

коллегиальными органами организаций Профсоюза 

Выборными коллегиальными органами организаций Профсоюза 

рассматривались вопросы о правозащитной работе, подводились итоги проведения 

проверок по соблюдению норм трудового законодательства и иных нормативных 

правовых актов, содержащих нормы трудового права. 

Все на заседаниях было рассмотрено 15 вопросов о правозащитной работе. 

18. Экономическая эффективность правозащитной работы 

 Ежегодно ведется учет экономической эффективности правозащитной 

деятельности в соответствии с методическими рекомендациями ЦС Профсоюза по 

расчету экономической эффективности правозащитной деятельности организации 

Профсоюза. 

Экономическая эффективность от правозащитной деятельности Профсоюза в 

2024 году составила 108 360 000 руб., в том числе: 

п.18.4 в результате оказания правовой помощи членам Профсоюза на личном 

приеме и при рассмотрении их обращений и жалоб – 2 460 000  руб. 

п.18.5 – от участия в судах – 69 730 000 руб.:  

-  адвокатских услуг, т.е. правовой экспертизы документов, составление 

исковых заявлений (апелляционных и кассационных жалоб, отзывов и 



возражений), оформление проектов доверенностей, направление запросов по сбору 

информации (доказательств), представление интересов в судах (первой и 

апелляционной инстанций), бесплатной юридической консультации – 4 740 000 

руб.; 

- выплат, произведенных после признания незаконным отказа ПФР в 

назначении педагогическим работникам досрочной пенсии по старости, а также 

выгода от сокращения срока назначения страховой пенсии по старости): 22 330 000 

руб. 

п. 18.7 в результате инициирования изменений и дополнений в законы, иные 

нормативные правовые акты субъектов РФ, правовые акты органов местного 

самоуправления – 1 500 000 руб. 

п. 18.9 в результате установления в отраслевых соглашениях и коллективных 

договорах по инициативе профсоюзных организаций дополнительных гарантий, 

компенсаций и льгот 34 670 000 руб.: 

 -  выплат к заработной плате молодым специалистам (30% от должностного 

оклада) на основании п.3.4 Постановления Правительства Астраханской области от 

8 мая 2013 г. № 149-П «О системе оплаты труда работников государственных 

бюджетных и автономных учреждений Астраханской области, подведомственных 

Министерству образования и науки Астраханской области» – 9 970 000 руб. 

 -  сохранения оплаты труда в течение срока действия квалификационной 

категории, установленной педагогическим работникам в части учета 

квалификационной категории по различным должностям на основании 5.12.2 

Отраслевого соглашения  - 12 600 000 руб. 

 - выплат единовременного пособия молодым специалистам (50 000 рублей) 

в соответствии со ст. 27 Закона Астраханской области от 22.12.2016 № 85/2016-ОЗ 

«О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям 

граждан в Астраханской области» - 500 000 руб. 

           - выплаты денежной компенсации за использование в работе личных средств 

связи (телефон, интернет) работникам образовательных организаций в размере не 

более 5% от оклада, ставки заработной платы в пределах фонда оплаты труда на 

основании п. 5.2.6. Отраслевого соглашения – 10 500 000 руб. 

          - предоставления женщинам по их письменному заявлению одного 

дополнительного оплачиваемого выходного дня в месяц на основании п. 9.1.1.1 

Отраслевого соглашения – 1  100 000 руб. 

 

 

               Правовой инспектор труда  

               Профсоюза – юрист                                                            Сазонова В.А. 


